P-1

AUTÓGRAFO Nº 56, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023

AO

PROJETO DE LEI Nº 66, DE 2023.

“Altera a Lei nº 4.187, de 16 de

outubro de 2017, que autoriza o

Poder Executivo, por meio da

Procuradoria-Geral do

Município, a cancelar débitos

fiscais nas condições que

especifica, bem como a não

ajuizar ações ou execuções fiscais

de débitos de pequeno valor, e dá

providências correlatas.”

Art. 1º O “caput” do art. 1º da Lei nº 4.187, de 16 de

outubro de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo, por meio da

Procuradoria-Geral do Município, autorizado a cancelar os débitos

inscritos em dívida ativa e ajuizados, de natureza tributária ou não

tributária, cujo valor consolidado seja igual ou inferior a 150 (cento e

cinquenta) Unidades Fiscais do Município - UF.” (NR)

Art. 2º O art. 3º da Lei nº 4.187, de 16 de outubro de

2017, passa a vigorar acrescida do seguinte § 3º:

“Art. 3º ................................................................

..............................................................................

§ 3º Fica o Poder Executivo, por meio da

Procuradoria-Geral do Município, autorizado a cancelar os débitos

abrangidos por este artigo, quando consumada a prescrição.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

P-2

Câmara Municipal de Itanhaém, 5 de setembro de 2023

FERNANDO DA S. XAVIER DE MIRANDA

Presidente

LUCAS GABRIEL S. ABBASI

Primeiro-Secretário

ARLINDO DOS SANTOS MARTINS

Segundo-Secretário

Processo eletrônico sob nº 1654/2023.

Projeto de Lei nº 66/2023, de autoria do Executivo

Ana Marcia Muniz

Diretora Parlamentar

		2023-09-05T17:33:27-0300

		2023-09-06T15:02:13-0300

		2023-09-18T18:42:50-0300